
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 02 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA -  

FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/08/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 231

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10465 del 28/08/2019

OGGETTO: OGGETTO: PACCHETTI INTEGRATI DI AGEVOLAZIONE - "MIGLIORAMENTO E 
AMPLIAMENTO DELLE STRUTTURE RICETTIVE ESISTENTI"; DITTA G. COSTRUZIONI SAS 
DI GAZZARUSO PATRIZIA & C. DIFFERIMENTO CONCLUSIONE INVESTIMENTO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:
-con D.D.S. n. 921 del 04-02-2010, pubblicato sul BURC del 08-02-2010, supplemento straordinario n. 1, è 
stato indetto l'Avviso Pubblico per la selezione e il finanziamento di Pacchetti Integrati di Agevolazione per 
la qualificazione,  il  potenziamento e  l'innovazione dei  sistemi di  ospitalità delle  destinazioni  turistiche 
regionali -Settore d'intervento:- "Miglioramento e Ampliamento delle Strutture Ricettive Esistenti";
-con D.D.S. n. 3664 del 23/03/2010 ed il successivo D.D.S. n. 8074 del 20/5/2010, sono state apportate 
modifiche e integrazioni al D.D.S. n. 921 del 04/02/2010;
-con D.D.S. n. 11136 del 01/08/2013 è stata approvata la graduatoria definitiva delle iniziative ritenute 
ammissibili, a seguito della valutazione dei ricorsi pervenuti;

RILEVATO:
- che tra i soggetti ammessi ai benefici al n.57 della graduatoria definitiva per gli interventi di cui all’Avviso 
indetto con D.D.S n. 921 del 04/02/2010 figura la ditta G.Costruzioni S.a.s di Gazzaruso Patrizia .& C. – 
Via Majorana , – Rende (CS) che ha presentato il Piano Investimenti produttivi e Piano di  Servizi reali per 
l’ammodernamento  della struttura  ricettivo  alberghiera  denominata  “Hotel  Majorana”  Da eseguirsi  nel 
Comune di Rende (CS) Via Majorana;
-che  con  Decreto  Dirigenziale  n.12688 del  17/11/2017  e  successiva  convenzione  rep.  n.1944  del 
23/11/2017, è stato concesso alla ditta G. Costruzioni SAS di Gazzaruso Patrizia & C per l'investimento 
programmato, ad opera  realizzata e resa funzionale, un contributo pari ad € 159.100,00;
-che con Decreto n. 14556 del 06/12/2018 è stata concessa, come richiesto dalla ditta, una proroga per il  
completamento dell’investimento di che trattasi fino alla data del 30/06/2019;
-che con Decreto Dirigenziale n.2827 dell’08/03/2019 è stato erogato, a titolo di I°SAL, alla società G. 
Costruzioni SAS di Gazzaruso Patrizia & C la somma di Euro 50.876,55;

CONSIDERATO:
-che con Delibera n. 258 del 28/06/2018 è stata approvata la scheda anticiclica “Miglioramento strutture 
ricettive esistenti” di competenza di questo Dipartimento, rimodulando contestualmente il crono programma 
previsto allo scopo di portare a termine tutte le fasi dell'iter procedurale degli interventi;
-che con  nota PEC del 05/06/2019 acquisita al protocollo di questo Dipartimento in data 06/06/2019 al 
n.216588  la  ditta  beneficiaria  ha  chiesto  la  possibilità  di  concludere  l’investimento  entro  la  data  del 
31/12/2019;
-che il Decreto Concessorio n.12688 del 17/11/2017 è stato notificato in data 23/11/2017;
-che l'art.5 comma 3 dell'Avviso Pubblico “Miglioramento e ampliamento delle strutture ricettive esistenti 
prevede che Il Programma del Piano di Sviluppo Aziendale deve terminare entro 24 mesi dalla data del 
provvedimento di concessione provvisoria

VISTA la  nota  del  Ministero  dell’Interno  (B.D.N.D.A)  del  20/05/2019,  che  a  carico  della  ditta  G. 
Costruzioni SAS di Gazzaruso Patrizia & C. non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto 
di cui all’art.67 del D.LGS 159/2011, nè le situazioni di cui all’art. 84, comma 4 e all’art. 91 comma 6 del 
medesimo  Decreto Legislativo;

RITENUTO,  sulla  base  dell’istruttoria  del  RUP,  di  fissare  quale  nuovo  termine  per  la  conclusione 
dell’investimento programmato  la data del 23/11/2019 entro la quale la società G. Costruzioni SAS di 
Gazzaruso Patrizia & C. dovrà presentare richiesta di accertamento finale di spesa corredata di tutta la 
documentazione indicata nell'art.3 del Decreto di concessione del finanziamento;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun nuovo impegno sul bilancio Regionale 
2019 in quanto, nei limiti del finanziamento concesso, alla liquidazione delle eventuali spese necessarie per 
l’ultimazione dell’intervento di che trattasi, si farà fronte, utilizzando i fondi di cui  all’impegno   n.3494 
reimputato nell’esercizio finanziario 2019 ( ex impegno n.3 – DDS n.7159 del 13/06/2014);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO:
-l'art. 4 della L.R. n. 47/2011, si attesta la copertura finanziaria del provvedimento sul capitolo del bilancio 
regionale n. 22010702, impegno n.3494 reimputato nell’esercizio finanziario 2019 ( ex impegno n.3 – DDS 
n.7159 del 13/06/2014);
-la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018, ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2019;
-la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018, ad oggetto ”bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019-20121; 
-La DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.LGs 23-
06-2011, n. 118); 
-La DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.LGS 23.06.2011, n. 118); 
-la L.R. n. 34/2002 e s.m.ì  e ritenuta la propria competenza; -la L.R, n.7/96 recante " norme generali 
sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale" e s.m.i.; 
-il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella 
di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000; 
-la  L.r.  241/90  "  Nuove  norme  in  materie  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai 
documenti amministrativi" ;
-la L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. 
Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria"; 

VISTA:
-la DGR 63/2019 ad oggetto approvazione struttura organizzativa della Giunta Regionale. Revoca della 
struttura organizzativa approvata con D.G.R.. n. 541/2015 e ss.mm. ed. ii; 
-la DGR 186 del 21/05/2019 con la quale si prende atto dell’esito del procedimento di pesatura dei settori di 
cui alla “DGR n.63/2019”; 
-La Delibera Di Giunta n.199 Del 21/05/2019 “Chiusura Dei Conti Relativi All'esercizio Finanziario 2018. 
Riaccertamento Ordinario Dei  Residui  Attivi  E Passivi  (Artt.3,  Comma 4,  Del D.Lgs 23 Giugno 2011 
N.118)”. 
-la DGR 227/2019 del  06/06/2019 con la  quale  la Giunta Regionale ha individuato la  Dott.ssa Maria 
Francesca  Gatto,  per  il  conferimento dell’incarico  di  Dirigente Generale  del  Dipartimento “Turismo e 
Spettacolo”; 
-il DPGR n. 84 del 24/06/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Turismo e Spettacolo della Giunta della Regione Calabria; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 6516 del 30/05/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Consolata 
Loddo l'incarico di Dirigente Reggente del Settore n. 2 Ricettività alberghiera ed extra alberghiera
 
ATTESTATO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i;

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente approvati;

DI CONCEDERE, alla Ditta G. Costruzioni SAS di Gazzaruso Patrizia & C. la possibilità di concludere 
l’investimento  programmato,  per  il  completamento  delle  opere  di  ammodernamento  struttura  ricettiva 
alberghiera esistente denominata “Hotel Majorana” da eseguirsi nel comune di Rende (CS) via majorana, 
entro la data del 23/11/2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  PRENDERE ATTO che  entro  la  data  del  23/11/2019  codesta  ditta  dovrà  presentare  richiesta  di 
accertamento  finale  di  spesa,  corredata  di  tutta  la  documentazione  indicata  nell'art.3  del  decreto  di 
concessione del finanziamento;

DI DARE ATTO che per effetto del  presente provvedimento la validità temporale  della Convenzione 
n.1944 stipulata il 23/11/2017 è da intendersi prorogata fino alla data del  23/11/2019 nuova scadenza dei 
termini delle opere finanziate con D.D.S n. 12688 del 17/11/2017; 

DI PRECISARE che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR 
Calabria;

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BUR  Calabria  a  cura  del 
Dipartimento proponente e  ai  sensi  della L.R.  06/04/2011,  n.ll  su richiesta del  Dirigente Generale  del 
Dipartimento  proponente  e  che  il  presente  Decreto  sia  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Calabria a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ORRICO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LODDO CONSOLATA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


